
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA  NR.  248/20211 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.354/2019 privind 

aprobarea structurii organizatorice – organigrama, a statului de funcții și a 
Regulamentului de organizare și funcționare al Clubului Sportiv Hunedoara, cu 

modificările și completările ulterioare 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 286/27.09.2021, Referatul de aprobare 

nr.585/74966/27.09.2021 al Primarului municipiului Hunedoara prin care se propune 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.354/2019 privind aprobarea structurii 
organizatorice – organigrama, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare al Clubului Sportiv Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare, precum 
și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.586/74967/27.09.2021; 

Având în vedere adresa Clubului Sportiv Hunedoara nr. 584/27.09.2021, înregistrată la 
Primăria municipiului Hunedoara cu nr. 74958/27.09.2021; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
75629/29.09.2021, Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi a libertăţilor cetăţenilor nr. 75644/29.09.2021, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 75637/29.09.2021, precum şi al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
75637/29.09.2021; 

În conformitate cu prevederile art. 21 alin. (1) lit. b), art. 22 alin. (1), și art. 29 alin. (1) și 
alin. (2), din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 privind aprobarea Regulamentului de punere 
în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului, ale art. 40, alin. (1), lit. a), lit. b), lit. 
f) din Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Notei de la Anexa nr. VIII – Familia ocupațională de funcții bugetare 
„Administrație” din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările si completările ulterioare, și ale art. 539 și art. 540 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 274/2016, 
privind înființarea Clubului Sportiv Hunedoara, instituție publică, în subordinea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. f), alin. 
(14) și ale art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. I. –Aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 a Hotărârii 

Consiliului Local nr.354/2019 privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama, a 
statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare al Clubului Sportiv 
Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare, în sensul înființării a două posturi de 
execuție, după cum urmează: 

- 1 post de inspector de specialitate, gr. IA, studii superioare în cadrul Compartimentului 
Financiar, Contabilitate. Postul va fi ocupat pe durată nedeterminată, existând 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 15 voturi  “pentru“, 5 voturi „abținere”.  

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



posibilitatea ocupării sale prin executarea unui contract individual de muncă cu 
fracțiune de normă de 4 ore/zi; 

- 1 post de referent tr. IA, studii liceale, respectiv studii medii liceale finalizate cu 
diplomă de bacalaureat, în cadrul Compartimentului Administrativ. Postul va fi ocupat 
pe durata nedeterminată, existând posibilitatea ocupării sale prin executarea unui 
contract individual de muncă cu fracțiune de normă de 4 ore/zi. 
 
Art. II. – Aprobă modificarea Anexei nr. 3 a Hotărârii Consiliului Local nr.354/2019 

privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama, a statului de funcții și a 
Regulamentului de organizare și funcționare al Clubului Sportiv Hunedoara, cu modificările și 
completările ulterioare, în sensul modificării art. 15 alin. (2) din aceasta, care va avea 
următorul conținut: „(2) Liberalităţile de orice fel vor putea fi acceptate potrivit legii.” 

 
Art. III. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. IV. - Hotărârea se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 

municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică 
Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, Serviciului Resurse Umane, salarizare, 
Clubului Sportiv Hunedoara, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului 
Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
 
 

Hunedoara, la 29.09.2020 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
FLORIN  BOLOSIN 

 
 
 
 
 

                                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
 SECRETAR GENERAL  

                                                                                                Militon Dănuţ Laslău 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


